« Dixit autem Dominus ad Moysen: Extende manum  
 « tuam in cælum, et sint tenebræ super terram Ægypti,  
 « tam densæ, ut palpari queant. Extendit Moyses,  
 « manum in cælum, et factæ sunt tenebræ horribiles  
 « in universa terra Ægypti tribus

(192) Vulgata habet: *In cælum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis; ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* (Isai, xiv, 13.)

« debus, Nemo vidit fratrem suum, et movit se de  
 « loco in quo erat. Ubicumque autem habitabant  
 « filii Israel, lux erat. » Ecce qui regem sequuntur  
 tenebrarum, qui toties admoniti et flagellati, qui  
 tot signa et miracula videntes, adhuc indurato  
 corde in malitia perseverant, tenebris involuti, nihil  
 vident, et quasi lapides immobiles permanent, ut sal-  
 tem per tenebras exteriores cordis sui cæcitatem  
 intelligant (193). De his enim tenebris Apostolus ait:  
 « Fuitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in  
 Domino (Ephes., v, 10); » et Joannes: « Omnis, qui  
 odit fratrem suum, homicida est, et in tenebris  
 manet (I Joan. iii, 15). » Qui igitur non vult ma-  
 nere in tenebris, vitiiis expulsis, sequatur lucem,  
 lucem videlicet, quæ ait: « Ego sum lux mundi  
 (Joan. viii, 12). » Sed quia Moyses significat Christum,  
 manus ejus, quam in cælum extendit, Christi  
 manus in cælo extensas significare potest, nam et  
 in Christi passione tribus horis tenebræ factæ sunt,  
 ut merito in his tribus diebus tres illas horas signifi-  
 catas fuisse intelligamus. Has autem tenebras non  
 patitur populus Dei, illum sequens, qui ait: « Qui  
 sequitur me, non ambulat in tenebris (ibid.). » Vocavit  
 autem Pharaon Moysen et Aaron, dixitque eis, ut  
 cætera relinquentes cum filiis irent sacrificare Do-  
 mino, noluitque Moyses sine gregibus ire, ne quid  
 sibi forte in sacrificio deesset. « Dixitque Pharaon:  
 « Recede a me, et cave ne ultra faciem meam vi-  
 « deas: quocumque die apparueris mihi, morieris:  
 « At ille ait: Ita fiet, ut locutus es: non videbo ul-  
 « tra faciem tuam. » Quid est hoc, quod dicit Moyses:  
 « Non videbo ultra faciem tuam? postea eum  
 vidit, et locutus est cum eo. Sed quia frequenter in  
 sacro eloquio videre, misereri significat, sic accipi  
 potest, ac si diceret: Non ultra videbo faciem  
 tuam, non ultra miserebor tui, non te ulterius populum  
 dimittere admonebo, neque amplius pro te  
 Deum rogabo.

#### CAPUT XI.

« Et dixit Dominus ad Moysen: Adhuc una plaga  
 « tangam Pharaonem et Ægyptum, et post hæc  
 « dimittet vos, et exire compellet. Dices ergo omni  
 « populo, ut postulet vir ab amico suo, et mulier a  
 « vicina sua vasa argentea et aurea; dabit autem D  
 « Dominus gratiam populo suo coram Ægyptiis. »  
 Hoc autem quid significet superius expositum est;  
 facilius est autem illuc reverti, quam iterum eadem  
 replicare. Fuitque Moyses vir magnus valde in terra  
 Ægypti coram Pharaone et omni populo. Magnus  
 quidem fuit in verbis, magnus in miraculis, magnus  
 in constantia, et ideo magnus, quia Christi figuram  
 gerebat. Et ait ad Pharaonem: « Media nocte ingre-  
 « diar in Ægyptum, et morietur omne primogeni-  
 « tum, a primogenito Pharaonis, qui sedet in solio  
 « ejus usque ad primogenitum ancillæ, quæ est ad